

## **Yttrande angående SOU 2023:24 Etablering för fler - jämställda möjligheter till integration**

Samarbetsorgan för etniska organisationer (SIOS) och Antidiskrimineringsbyrån Stockholm Syd<sup>1</sup> välkomnar möjligheten att få yttra sig kring förslaget. Förslaget har i huvudsak granskats utifrån ett antidiskrimineringsperspektiv, med beaktande av de intressen som finns hos SIOS medlemsförbund.

SIOS tillstyrker utredningens förslag i det stora hela och ser positivt på att utvidga målgruppen för etableringsinsatser.

Utredningen hänvisar till att utlandsfödda kvinnor visserligen etablerar sig på arbetsmarknaden ungefär till lika stor del som utlandsfödda män, men att de förstnämndas etablering tar betydligt längre tid. Vi delar utredarnas bild om att målgruppen utlandsfödda kvinnor är i behov bredare stöd och åtgärder för att fler ska kunna etablera sig tidigare på arbetsmarknaden. Med anledning av inkomstkraven för permanent uppehållstillstånd är det extra viktigt att etableringen sker skyndsammare än vad den gör idag för att undvika att människor hamnar i en limbo-situation.

Utifrån ett antidiskrimineringsperspektiv ser vi ingen problematik med förslaget, utan snarare uppmanar vi lagstiftarna att även använda riktade insatser inom ramen för diskrimineringslagens bestämmelser om positiv särbehandling baserat på kön (se 2 kap 9 § 2 st DL) för att stötta målgruppen ytterligare.

Exempel på sådana riktade insatser kan vara en snabbare väg till förskole/skolplats eller möjligheten till någon form av sanktionerade barnpassningar till dess att barnet kan börja i den traditionella (för)skolan, men kan också handla om fler incitament för målgruppen att delta i etableringsprogrammet så tidigt som möjligt.

Slutligen vill SIOS uppmärksamma på att en allt för komplicerad och betungande integrerande process kan få negativ effekt, det är därför viktigt att etableringsåtgärder som innehar krav på den enskilda noggrant övervägs innan implementering.

---

Stockholm den 2023-11-14

**Dino Amorelli Federico**

Jurist

---

<sup>1</sup> Antidiskrimineringsbyrån Stockholm Syd drivs av SIOS i enlighet med Förordning (2002:989) om statligt stöd för verksamhet som förebygger och motverkar diskriminering.